DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 38/0 - São Paulo, terça-feira, 27 de fevereiro de 2018

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

Gestão de Pessoas - TRF3

Ato PRES Nº 1261, DE 22 DE fevereiro DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e com base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da República, considerando o disposto no item 3
do Capítulo XV do Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2013,

RESOLVE:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação da lista geral do
Estado de São Paulo, o candidato RICARDO JEFERSON FONSECA JUSTINO, para exercer o cargo de TÉCNICO
JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA - ESPECIALIDADE SEGURANÇA E TRANSPORTE, Classe “A”, Padrão 1,
conforme Lei nº 11416, de 15 de dezembro de 2006, e alterações posteriores, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria de João Marcelo Palazzo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Cecília Maria Piedra Marcondes,
Desembargadora Federal Presidente, em 23/02/2018, às 18:36, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3496091 e o código CRC 34C8C18B.

http://web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipo...

1 de 2 28/02/2018 12:27

http://web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTipo...

2 de 2 28/02/2018 12:27

66 ISSN 1677-7050 2 Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022800066

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 85, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

considerando o disposto na Resolução nº 209, de 10 de
novembro de 2015, do Conselho Nacional de Justiça; e

considerando o disposto na Resolução Administrativa nº
1.724, de 2 de fevereiro de 2015, e no artigo 19, parágrafo único, do
Regimento Interno, resolve:

Convocar o Excelentíssimo Senhor FABIANO DE ABREU
PFEILSTICKER, Juiz do Trabalho do quadro da 3ª Região, para
exercer as atribuições de Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal
Superior do Trabalho, a partir de 27 de fevereiro de 2018.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 5.592.001, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002725-
23.2018.4.01.8000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora MARISTELA
BISPO DE ASSIS, Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado
(Contabilidade), Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional 47/2005, com a vantagem prevista no art. 15,
§ 1º, da Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5647532, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000,
resolve:

PRORROGAR, até 28/02/2019, a convocação dos
magistrados que compõem a 1ª Câmara Regional Previdenciária da
Seção Judiciária de Minas Gerais:

1. LUCIANA PINHEIRO COSTA, com prejuízo parcial da
jurisdição na 13ª Vara Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais;

2. MURILO FERNANDES DE ALMEIDA, sem prejuízo da
jurisdição na 9ª Vara Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais;
e

3. RODRIGO RIGAMONTE FONSECA, sem prejuízo da
jurisdição na 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Contagem/MG.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.647.538, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000,
resolve:

PRORROGAR, até 28/02/2019, a convocação dos
magistrados que compõem a 1ª Câmara Regional Previdenciária da
Seção Judiciária da Bahia:

1. CRISTIANO MIRANDA DE SANTANA, com prejuízo
da jurisdição na 15ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia;

2. POMPEU DE SOUSA BRASIL, com prejuízo parcial da
jurisdição na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia; e

3. SAULO JOSÉ CASALI BAHIA, com prejuízo parcial da
jurisdição na 11ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.647.543, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, e considerando o decidido no PAe 0005229-
41.2014.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR, até 28/02/2019, a convocação dos
magistrados que compõem a Câmara Regional Previdenciária da
Subseção Judiciária de Juiz de Fora/MG, todos lotados na referida
Subseccional:

1. JOSÉ ALEXANDRE FRANCO, sem prejuízo da
jurisdição na 1ª Vara Federal;

2. UBIRAJARA TEIXEIRA, sem prejuízo da jurisdição na
3ª Vara Federal; e

3. MARCELO MOTTA DE OLIVEIRA, sem prejuízo da
jurisdição na 2ª Vara Federal.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.647.549, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0005229-41.2014.4.01.8000,
resolve:

PRORROGAR, até 28/02/2019, as convocações dos Juízes
Federais ALEXANDRE FERREIRA INFANTE VIEIRA,
GRIGÓRIO CARLOS DOS SANTOS e HENRIQUE GOUVEIA DA
CUNHA para compor a 2ª Câmara Regional Previdenciária da Seção
Judiciária de Minas Gerais, de que tratam os Atos Presi 388, de
02/05/2017, e 402, de 05/05/2017.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.646.966, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais,
considerando o decidido no PAe 0000724-65.2018.4.01.8000,
resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal FRANCISCO RENATO
CODEVILA PINHEIRO FILHO para, sem prejuízo na 15ª Vara
Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, atuar como Juiz
Corregedor da Penitenciária Federal do Distrito Federal, a partir da
sua inauguração.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.648.758, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e
considerando o disposto no inciso II do art. 1º da Resolução 51/2009-
CJF, resolve:

CONVOCAR, ad referendum da Corte Especial
Administrativa, o Juiz Federal RODRIGO NAVARRO DE
OLIVEIRA, da 24ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito
Federal, para, com prejuízo das suas funções na Vara de origem, atuar
em auxílio à Presidência, a partir de 1º/03/2018, fazendo cessar sua
designação de que trata o Ato Presi 1030, de 13/11/2017.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.645.614, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido no PAe 0004236-32.2018.4.01.8008, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal ITELMAR RAYDAN
EVANGELISTA, da 20ª Vara Federal da Seção Judiciária de Minas
Gerais, para responder pela Direção do Foro daquela Seccional nos dias
22 e 26/02/2018, em virtude de afastamentos da Diretora e da Vice-
Diretora do Foro.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.633.679, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e
considerando o decidido pela Corte Especial Administrativa no Processo
0012405-37.2015.4.01.8000, em sessão realizada no dia 22/02/2018,
resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal OSMANE ANTÔNIO DOS
SANTOS para, com prejuízo na 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária
de Uberaba/MG, substituir o Desembargador Federal CARLOS
MOREIRA ALVES, na 3ª Seção e 5ª Turma, no período de 23/02 a
13/04/2018, por motivo de compensação de plantão e férias.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO PRESI 5648398 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
considerando o decidido no PAe 0010289-97.2016.4.01.8008,
R E S O LV E :

DESIGNAR o Juiz Federal Substituto THIAGO CORDERO
PIVOTTO, da 3ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Uberlândia/MG, para atuar como Coordenador do Centro Judiciário
de Conciliação da referida Subseção Judiciária, no período de 16/02 a
16/03/2018, por motivo de férias do Coordenador e do Coordenador
Adjunto.

Des. HILTON QUEIROZ HILTON QUEIROZ

ATO Nº 5.636.729 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o decidido no PAe 0001814-93.2018.4.01.8005, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal MÁRCIO BARBOSA MAIA para
responder pela Coordenação do Centro Judiciário de Conciliação da
Seção Judiciária do Distrito Federal, no período de 19/02 a 20/03/2018,
em virtude de férias do Coordenador.

Des. HILTON QUEIROZ

PORTARIA Nº 5.636.935 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90,
e o decidido no PAe 0002723-29.2018.4.01.8008, em que há
manifestações favoráveis da Esmaf e da Coger, resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País
do Juiz Federal Substituto ALEX LAMY DE GOUVEA, da Vara
Única da Subseção Judiciária de Sete Lagoas/MG, no período de
07 a 16/05/2018, para participar do curso 'Combate ao Crime
Organizado', a ser realizado na Universidade de Roma "Tor
Vergata", na cidade de Roma, Itália.

Des. HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 1.196, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição
da República, bem como no Processo Administrativo nº 0070826-
89.2017.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2017,
CRISTIANE FRANÇA MENDONÇA DE ALMEIDA, servidora do
quadro de pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
C, Padrão 13, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90.

Des. CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 1.230, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da
República, bem como no Processo Administrativo nº 0070915-
15.2017.4.03.8001, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 18 de dezembro de 2017, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 2, do quadro de
pessoal da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, ocupado pelo
servidor ROGÉRIO LUÍS BENEDUZZI AGUILAR.

Des. CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 1.231, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da
República, bem como no Processo Administrativo nº 0001490-
61.2018.4.03.8001, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2018,
BRUNO MADURO SAMPAIO, servidor do quadro de pessoal da Seção
Judiciária do Estado de São Paulo, ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, nos termos do artigo 34
da Lei nº 8.112/90.

Des. CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

ATO Nº 1.261, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com base
no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da República,
considerando o disposto no item 3 do Capítulo XV do Edital de Abertura
de Inscrições nº 01/2013, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação da lista geral do Estado de São Paulo,
o candidato RICARDO JEFERSON FONSECA JUSTINO, para exercer
o cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA -
ESPECIALIDADE SEGURANÇA E TRANSPORTE, Classe "A",
Padrão 1, conforme Lei nº 11416, de 15 de dezembro de 2006, e
alterações posteriores, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da aposentadoria de
João Marcelo Palazzo.

Des. CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 109, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante no
Processo Administrativo Digital nº 116/2018, resolve:

Conceder, a partir de 1.1.2018, o benefício de pensão civil
vitalícia, na proporção de 100% (cem por cento) do valor estabelecido no
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, à MARIA BÁRBARA
OLIVEIRA D'ARÊDE, cônjuge do ex-servidor inativo deste Regional,
ROBERTO IANNINI D'ARÊDE, nos termos dos arts. 215 e 217, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015.

DES. JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

stakayos
Realce